
 

COPIA 

 
 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 

 
 

OGGETTO :  

 
COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA' , LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO  LE 
DISCRIMINAZIONI. COSTITUZIONE.           
 
 
 
L’anno duemilaquattordici  addì ventitre del mese di gennaio alle ore  diciotto e minuti  zero nella 
sala delle riunioni, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
COLOMBATTO MARIAROSA - Sindaco  Sì 
COLOMBATTO PIERMICHELE - Vice Sindaco  Sì 
FIORA GIORGIO - Assessore  Sì 
DI BENEDETTO FRANCESCO - Assessore Sì 
ARACRI PASQUALE - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor BERTINO dr. Luca Francesco, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione la 
proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 
 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
PROVINCIA DI TORINO 



 2 

OGGETTO : COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI. COSTITUZIONE.           
 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata al presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i parere espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, di cui 
in allegato: 

• quanto alla regolarità tecnica, Servizio AMMINISTRATIVO: FAVOREVOLE 
• quanto alla regolarità contabile, Servizio Finanziario: NULLA RILEVA  

 
Con voto unanime espresso in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto: 
“COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA ', LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO  LE 
DISCRIMINAZIONI. COSTITUZIONE.          ” 
 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente atto 
urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 



 3 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

- Premesso che la legge 183/2010 all’art. 21, di modifica dell’art. 57 del D.lvo 165/2001, prevede che 
ciascuna amministrazione dovrà costituire al proprio interno il “Comitato Unico di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” con 
compiti consultivi, propositivi e di verifica; 

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 71/2013 ad oggetto: “Direttiva per l’istituzione 
del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità. La valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni” – art. 21 legge n. 183 del 4/11/2010”; 

- Vista la nota del 16/11/2013 prot. 2801 con la quale è stata chiesta alle organizzazioni sindacali 
rappresentative a livello di ente CGIL – CISL – CSA la designazione di loro componenti all’interno 
del Comitato in oggetto; 

- Dato atto che dette organizzazioni non hanno fornito indicazioni al riguardo; 

- Ritenuto pertanto necessario provvedere alla designazione d’ufficio dei componenti il Comitato, 
individuati come sotto indicato: 

 

SINDACATO MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI 

CGIL Scarpino Marco - 

CISL Bertino Roberta - 

CSA Risplendi Roberto - 

 

- Considerato con la presente costituire il Comitato in oggetto ed individuati i rappresentanti 
dell’Amministrazione tra i dipendenti dell’Ente in modo da assicurare nel complesso le presenze di 
entrambi i generi; 

- Vista la direttiva emanata di concerto dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 
e dal Ministro per le pari opportunità: “Linee  guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati 
Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni” (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183); 

- Visto il D.L. 165/2011 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 21 della L. 183/2010; 

- Visto il D.lvo 267/2000 e s.m.i.; 

-  

 

DELIBERA 

1.  di costituire il “Comitato unico per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni” del Comune di Varisella come di seguito indicato: 

 



 4 

Rappresentanti dell’Amministrazione: 

MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI 

Bertino Dott. Luca Francesco - 

 

Rappresentanti Sindacali: 

SINDACATO MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI 

CGIL Scarpino Marco - 

CISL Bertino Roberta - 

CSA Risplendi Roberto - 

2.  di nominare quale Presidente del Comitato in oggetto il Dott. Bertino Luca Francesco, Segretario 
Comunale di Varisella; 

3. di dare atto che il Comitato dura in carica quattro anni dalla data di insediamento e comunque fino 
alla costituzione del nuovo Comitato. I Componenti del Comitato possono essere rinnovati 
nell’incarico per un solo mandato; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 21 della L. 183/2010 le modalità di funzionamento del Comitato 
Unico di Garanzia sono disciplinate dalle linee guida contenute nella direttiva emanata “Linee guida 
sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (art. 21, legge 4 novembre 
2010, n. 183) emanata di concerto dal Ministro per le pari opportunità e dal Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e l’innovazione; 

5. di rinviare al Presidente del Comitato per l’attuazione dello stesso; 

6.  di comunicare la presente ai capigruppo consiliari; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 



 5 

In originale firmato. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COLOMBATTO MARIAROSA F.to BERTINO dr. Luca Francesco 

  
 

===================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Numero  42 Registro Albo On-Line 
 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo comunale, attesta che la 
presente deliberazione n. 3 / 2014 viene pubblicata sul sito web istituzionale di Questo Comune per 
15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° comma, della Legge 18.06.2009, n. 69) a partire dal 
04/02/2014, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000; contestualmente viene 
trasmessa ai Sigg. Capigruppo Consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Varisella, lì 04/02/2014  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL MESSO COMUNALE 
F.to BERTINO dr. Luca Francesco F.to  - RISPLENDI Roberto 

 
 

 
 

 
 

===================================================================== 
 

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo 
 
Varisella, lì 04/02/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BERTINO dr. Luca Francesco 

  
_____________________________ 

 
===================================================================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
La presente deliberazione, pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune il primo giorno di 
pubblicazione e per 15 giorni consecutivi, è divenuta esecutiva in data 23-gen-2014 per la scadenza 
dei 10 giorni della pubblicazione senza opposizioni (art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000). 
 
ESEGUIBILITA’:  1 Immediata X                   2 Dalla data di pubblicazione       
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BERTINO dr. Luca Francesco 

 
 


